<sup>53</sup> Cfr. PL 78, 526D.

<sup>54</sup> Cfr. PRG, II, pp. 258-270.

<sup>55</sup> «Antequam unguatur infirmus, confiteatur omnimodis Deo et sacerdoti suo pariter omnia peccata sua et reconciliationem ab eo percipiat plenam, ut, ulceribus vitiorum per confessionem purius adaperitis, dignius proficiat ei unctio spiritalis, medendo nequitiarum putredinem interius latitantem» (*ibidem*, n. 1).

<sup>56</sup> «Domine Deus, qui per apostolum tecum locutus es: "Infirmatur quis in vobis, inducat presbiteros ecclesiae et orent super eum, unguentes eum oleo sancto in nomine domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum dominus; et si in

chiede per il malato la salute sia corporale che spirituale nonché la remissione dei peccati. Non si suppone che egli sia in fin di vita, perché poi si prescrive che si metta in ginocchio accanto al sacerdote mentre si cantano tre salmi con antifona e preghiera successiva. Dopo il terzo salmo tutti i sacerdoti e i ministri impongono le mani sull'infermo, se lo comanda o lo consente il vescovo (n. 7), e si recita una orazione di richiesta del perdono dei peccati<sup>57</sup>. Dopo l'ultima preghiera che segue i salmi, i diversi sacerdoti ungono l'infermo con l'olio *sanctificato* facendo il segno della croce sul collo e sulla gola, sul petto e tra le spalle o dove il dolore è più stringente, e nei cinque sensi (sopraccigli, naso, orecchi, labbra e mani), perché, qualora vi rimanga alcuna macchia, per la misericordia del Signore se ne ottenga il risanamento con la medicina spirituale (n. 12). Dopo la rubrica si offrono dei formulari di orazioni che accompagnano le unzioni, sia per l'insieme delle unzioni (nn. 13, 27-30) sia per ogni singola unzione (nn. 14-26), includendone anche per il capo, per il cuore e per i piedi. L'olio è qualificato di *sanctificatum*, oppure *sanctum*, *sacrum*, *sacratum*. Le preghiere, eccetto due, sono formate di una proposizione indicativa dell'unzione nel nome della Trinità, seguita da una subordinata finale che esprime l'effetto purificatorio dell'unzione<sup>58</sup>. Nelle orazioni che

peccatis sit, dimittentur ei", cura, quesumus, redemptor noster, gratia spiritus sancti languores istius infirmi, et omnia eius sana vulnera, eiusque dimitte peccata, atque dolores cunctos cordis et corporis ab eo expelle, plenamque ei interius exteriusque sanitatem misericorditer redde, ut ope misericordiæ tuæ restitutus et sanatus ad pristina pietatis tuæ reparetur officia. Per» (*ibidem*, n. 3).

<sup>57</sup> «Deus, qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, huic ad te ex toto corde converso peccata dimitte et perennis vitæ gratiam concede. Per» (*ibidem*, n. 8).

<sup>58</sup> Si veda ad esempio questa preghiera che accompagna l'unzione degli occhi: «Unguo oculos tuos oleo sanctificato, in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut, quicquid illicito usu deliquisti, huius olei unctione expietur. Per dominum» (*ibidem*, p. 260, n. 15).

accompagnano l'unzione nella gola (n. 20) e dove il dolore più stringe (n. 26), la proposizione finale è ampliata con altre proposizioni<sup>59</sup>. Le due orazioni costruite in un altro modo – la prima e l'ultima (nn. 13 e 30) – sono lunghe e cominciano con una invocazione seguita dalle petizioni<sup>60</sup>. Segue poi un inno e altre orazioni, nonché il rito per la Comunione dell'infermo. Il rituale si conclude con una raccolta di orazioni: tre sono propriamente di conclusione del rito (nn. 41-43); quattro di assoluzione, di cui soltanto la prima fa riferimento all'unzione (nn. 44-47); e altre quattro sono *orationes super infirmum* (nn. 48-51). Infine ci sono due formule di benedizione conclusiva.

– *Il Pontificale Romano del XII secolo*

In questo Pontificale, nelle sue diverse forme, permane in gran parte la struttura fondamentale e i vari elementi del rituale del PRG, ma si nota un lavoro di riduzione della esuberanza eucologica caratteristica del romano-germanico. Ciò si vede

<sup>59</sup> Questa è quella che accompagna l'unzione nella gola e che sarà ripresa da rituali posteriori: «Inungo te in gutture de oleo sancto, in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut non lateat spiritus immundus in membris neque in medullis neque in ulla compagine membrorum, sed habitet in te virtus Christi altissimi et spiritus sancti, quatinus per huius operationem misterii et per hanc sacram olei unctionem atque nostram deprecationem virtute sanctæ trinitatis medicatus sive fatus, pristinam et milioratam percipere meraeris sanitatem. Per dominum» (*ibidem*, p. 261, n. 20). C'è da notare quanto bene si esprima il modo di efficacia: per virtù della Trinità, mediante l'azione sacramentale, consistente nella unzione e nella preghiera del sacerdote.

<sup>60</sup> Questa, ad esempio, è la prima: «Adesto, domine, quesumus, humilitatis nostræ obsequiis, eisque benignus cooperatore assiste, ut, qui ad excusationem mandatorum huic egroto manus imponentes olei sacri unctionem exhibemus, huiusmodi servituti nostræ te interesse sentiamus, quatinus, sancti spiritus gratia nostræ actionis officia comitante, ab hoc famulo tuo N. omnis languor et debilitas abscedat totiusque vigoris et sospitatis plenitudo succedat, relictoque inbecillitatis grabatto, ad te medicum supernum vultum et mentem erigat et pro sospitatis restitutione laudes nomini tuo competentes in æternum persolvat. Per dominum.» (*ibidem*, p. 260, n. 13).

nell'*Ordo ad unguendum infirmum* del codice Londinese (Addit. 17005), della seconda metà del XII secolo<sup>61</sup>, che riduce il numero di orazioni che accompagnano le unzioni ed omette la raccolta finale di orazioni di assoluzione e *super infirmum* del romano-germanico. Non si prevede l'intervento di più di un sacerdote. Il rituale dell'unzione continua ad apparire strettamente unito alla penitenza; anzi la prima parte dell'*ordo* consiste nel rituale dell'ammissione ad essa, poi segue quello dell'unzione. Il passaggio a questo si fa mediante una orazione nella quale si ricorda, citandolo, Gc 5, 14-15<sup>62</sup>, La formula è diversa dalla succitata orazione *Domine Deus* del Pontificale romano-germanico. Non si menziona una eventuale imposizione delle mani. L'*ordo* presenta due formulari di orazioni che accompagnano le unzioni: nel primo (n. 9) le formule sono brevi, in forma ottativa e corrispondono a otto unzioni; nel secondo (nn. 10-19) le formule sono indicative, provengono dal Romano-germanico, tranne una (per l'unzione dell'ombelico o dove il dolore sia più intenso), e corrispondono a dieci unzioni. Le unzioni finiscono con una orazione in cui si esprime lo scopo del rito delle unzioni: la purificazione del corpo e dell'anima e la protezione contro i dardi degli spiriti immondi<sup>63</sup>. C'è da notare specialmente il primo formulario: «*Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi dominus quicquid peccasti per visum. Amen. Per auditum. Per gustum. Per*

<sup>61</sup> Cfr. PR XII, pp. 266-269 (*ordo* XLIX A); per la data del manoscritto, p. 28.

<sup>62</sup> «Omnipotens sempiterne Deus, qui per beatum Iacobum apostolum tuum dixisti: "Infirmatur quis in vobis, inducat presbiteros ecclesiae et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine domini, et oratio fidei salvabit infirmum et, si in peccatis sit, dimittentur ei", te suppliciter exoramus, ut hic famulus tuus, per ministerium nostrae unctionis et donum tuae pietatis, et peccatorum suorum veniam consequi et ad vitam aeternam pervenire mereatur. Per» (*ibidem* n. 8).

<sup>63</sup> «In nomine patris et filii et spiritus sancti, sit tibi haec unctio ad purificationem mentis et corporis, ad munimen et defensionem contra iacula inmundorum spirituum. Per Christum» (*ibidem*, n. 21).

*odoratum. Per tactum. Per incessum. Per illicitas cogitationes. Per ardorem libidinis. Amen*». Da questa successione di preghiere concatenate deriva, con leggere varianti, la formula che si generalizzò per secoli fino alla riforma posteriore al Concilio Vaticano II. Finito il rituale dell'unzione, vi è la rubrica: «*Tunc sacerdos faciat eum confiteri et eum communicet*» (n. 25), segue la preghiera che accompagna la Comunione e quindi quella di assoluzione in forma ottativa<sup>64</sup>. Questa successione tra le due orazioni risulta anomala e non la si trova nel Pontificale romano-germanico.